[15] Poi, se nella provincia appunto hai trovato per caso qualcuno, a noi prima sconosciuto, il quale sia entrato in stretta intimità con te, osserva bene quanto grande debba essere la fiducia da accordare a costui: non perché gli abitanti di una

provinciales viri boni, sed hoc sperare licet, iudicare periculosum est. Multis enim simulationum involucri tegitur et quasi velis quibusdam obtenditur unius cuiusque natura; frons, oculi, vultus persaepe mentiuntur, oratio vero saepissime. Quam ob rem qui potes reperire ex eo genere hominum qui pecuniae cupiditate adducti careant iis rebus omnibus a quibus nos divites esse non possumus, te autem, alienum hominem, ament ex animo ac non sui commodi causa simulent? Mihi quidem per magnum videtur, praesertim si idem homines privatum non fere quemquam, praetores semper omnis amant. Quo ex genere si quem forte tui cognosti amantiosem (feri enim potuit) quam temporis, hunc vero ad tuum numerum libenter adscribito; sin autem id non perspicies, nullum genus erit in familiaritate cavendum magis, propterea quod et omnis vias pecuniae norunt et omnia pecuniae causa faciunt et, quicum victuri non sunt, eius existimationi consulere non curant.

[16] Atque etiam e Graecis ipsis diligenter cavendae sunt quaedam familiaritates praeter hominum perpaucorum si qui sunt vetere Graecia digni; nunc vero fallaces sunt permulti et leves et diuturna servitute ad nimiam adstantionem²⁵ eruditi. Quos ego universos adhiberi liberaliter, optimum quemque hospitio amicitiaque coniungi dico oportere: nimiae familiaritates eorum neque (honestae neque) iam fideles sunt. Non enim audent adversari nostris voluntatibus et [non] invident non nostris solum verum etiam suis.

25. Non erano in discussione la specifica cultura filosofica e l'erudizione che, anzi, venivano ampiamente riconosciute ai nobili pensatori greci del primo secolo a. C., bensì la carenza di valori etici e la spregiudicatezza mista a petulanza, di cui la grande massa dei Greci dava prova nella vita di tutti i giorni. Facevano una penosa impressione la loro mancanza di scrupoli e l'impudenza che trapelava dalla condotta quotidiana. Per delineare il quadro di questo scadimento morale e della degenerazione del costume dei Greci rispetto al loro glorioso passato, resta indimenticabile l'immagine del *Graeculus otiosus et loquax* («greuzzo vano di carattere e linguacciuto»), che Cicerone disegnerà con mano sicura, un quinquennio dopo, nell'anno 55, in *De or.* I, 102. In proseguo di tempo non pochi scrittori latini rincareranno la dose circa la mancanza di saldi principi, e insisteranno sulla propensione dei Greci della loro epoca alla menzogna più smaccata e sul comportamento disgustosamente truffaldino, addirittura ostentato; mi limito a citare VAL. MAX. IV, 7, 4 e IUV. 3, 78.

provincia non possano essere in gran numero persone dabbene, ma è cosa lecita solo sperarlo, pericolosa il crederlo fermamente. Vero è che l'indole di ciascun uomo rimane nascosta da una maschera di ipocrisia ed è coperta, starei per dire, da un velo; la fronte, gli occhi, il volto molte volte ingannano, le parole, poi, spessissimo. Di conseguenza, come, tra quella categoria di persone le quali, indotte dalla cupidigia di denaro, restano prive di tutte le forme di benessere da cui noi non ce la sentiamo di essere separati, potresti trovare chi, invece, a te, che sei uno straniero, voglia bene dal profondo del cuore e non si comporti da ipocrita per il suo personale tornaconto? A me, almeno, parrebbe cosa enorme, specialmente se si tiene conto del fatto che i medesimi individui non vogliono quasi mai bene ad un privato, invece ai governatori tutti sempre. Se tra quella gente hai conosciuto per caso qualcuno che si proponga di voler bene a te personalmente (in realtà può accadere), piuttosto che di sfruttare le circostanze, iscrivilo, sì proprio volentieri, nel gruppo dei tuoi amici. Se, invece, non riuscirai a vedere bene addentro nella faccenda, con nessuna altra genia di individui bisognerà usare maggiori precauzioni nel prendere dimestichezza, poiché quei tali non soltanto conoscono tutte le vie del denaro, ma anche sono disposti a fare qualsiasi cosa per il denaro e non si danno pensiero di provvedere alla buona reputazione di colui a fianco del quale non hanno l'intenzione di trascorrere la propria vita.

[16] E appunto anche nei rapporti con i Greci bisognerà essere scrupolosi nel guardarsi da certe forme di dimestichezza, tranne il caso di quei pochissimi fra di loro, che siano degni dell'antica Grecia; ai nostri giorni per davvero i Greci sono ingannatori in numero impressionante, come pure leggeri di carattere e, per effetto del diuturno servaggio, abili nell'utilizzare la straripante adulazione²⁵. Intendo dire che ravviso per te l'opportunità di ammetterli tutti senza eccezione, però di creare un legame di ospitalità e di amicizia solamente con i migliori: le forme di eccessiva familiarità con loro né sono fonte di onore, né adesso risultano fondate sulla lealtà. Fatto sta che costoro non hanno il coraggio di opporsi ai nostri voleri e invadiano non soltanto i nostri compatrioti, ma addirittura anche i loro.

[17] *Iam qui in eius modi rebus in quibus vereor etiam ne durior sim cautus esse velim ac diligens, quo me animo in servis esse censes? Quos quidem cum omnibus in locis tum praecipue in provinciis regere debemus. Quo de genere multa praecipere possunt, sed hoc et brevissimum est et facillime teneri potest, ut ita se gerant in istis Asiaticis itineribus ut si iter Appia via faceres, neve interesse quicquam putent utrum Trallis²⁶ an Formias venerint. Ac si quis est ex servis egregie fidelis, sit in domesticis rebus et privatis: quae res ad officium imperi tui atque ad aliquam partem rei publicae pertinebunt, de iis rebus ne quid attingat. Multa enim quae recte committi servis fidelibus possunt tamen sermonis et vituperationis vitandae causa committenda non sunt.*